(f) Ext. apud Jo. Leyd. chronic. B. Ig. 13. c. 43. Reiner. Post praedictum, inquit, ſententiam in Inog. rer. Batav. eum praefertum latam ſeorsum ducebatur, lib. 9. & inducebatur vefimentis ſacerdotialibus, Magn. & ferendo calicem cum oīno & patenam cum baſia in manibus ſuis, ac ſi debuiſ. Belg. O- fet missam celebrare degradandus corum Flo- rentio epifcopo Trajectensi [1] ducebatur, qui detrabendo ſibi in ſignia ſacerdotialia, videlicet calicem cum patena ac caſuſum & ſolam, his verbis utebatur in remoſione patenæ; Aſferimus tibi vefimentum & in- ſignia ſacerdotialia, teque honore ſacerdo- tali priuimus; quo facto epifcopus in con- tinuit in ſignum deſectionis uincitio ſacer- dotialis cum virro emunxit leviter citra ſan- guiniuſ effuſionem circa manum que fuerunt inuictæ ducens tractionem cum illo vitro & pollice ſinistro per indicem ſinistrum, ut moris eſt cum epifcopus aliquem ſacerdotem inuigit; & inſtra. Quo completo iterato reſeffit ſeorsum & inducebatur habitu diaconali ſcilet dalmatica, & subtus ſtola pen- dente ſuper humerum ejus ſinistrum, ut moris eſt vefiri diaconum & ſi ferendo co- dicem euangeliorum in manibus ſuis repre- ſentabatur epifcopo Trajectensi, qui hec ſe bi detrabendo dixit, ut prius in remoſione patenæ: Aſferimus tibi vefimentum & in- ſignia diaconalia, teque honore diaconale priuimus. Post hec abit iterato ſeorsum & inducebatur tunica ſubdiaconali & manipulo in ſinistro brachio ejus oppoſito, & ferendo in manibus ſuis codicem epifcolarum du-

bia

NOTÆ [1] Ynodus Provincialis Trajectensis cuius hic meminit Annalista, & a Collectoribus per- itarian omilla huicque eſt, non quidem hoc anno, at porci ſequenti die S. Hieronymo ſacra ſeptembris celebrata fuit, aliſſentibus cum Florentio Archiepifcopo Epifcopis ſufraganeis. Sententiam a patribus hujs concilii latam in Jacobum de Juliaco e MS. co- dice dedit Antonius Matthaeus Analector. to. V. pag. 615. & ex illo recitatur in Batavia ſacra edita Bruxellis 1714. to. I. pag. 203. MANSE

CHRISTI
1391.BONIFACII IX. PAP.
2.WENCESLAI ROM. REG. 13.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

ducebatur coram episcopo: & etiam addebatur calix vacuus cum patena in manu, quia illum in collatione ordinis subdiaconalis de manu ordinatoris accepit, & episcopus sibi hæc detrabendo prompsit hæc verba in remotione patenæ: Auferimus tibi vestimentum & insignia subdiaconalia, teque honore subdiaconali privamus. Privatus supradictis insignibus secessit seorsum cingulum depонendo & albam exuendo, & induit superpelliceo clericali, ferendo in manibus suis candelabrum cum cero extincto & ampullam, coram Episcopo fuit presentatus, & Episcopus absulit ex candelabrum cum cero & ampullam & exiit immediate eum superpellico, quo induit eum ordinator in collatione primæ tonsuræ & pronuntiavit hæc verba: Autoritate Dei omnipotens Patris, & Fili, & Spiritus sancti, ac nostra tibi auferimus habitum clericalem & dominum, degradamus, spoliamus, & eximus te omni ordine & privilegio clericali. Deinde episcopus cum forcipe incæpit tondere parum per capillos capitii sui, & postea barbitonem illud cum novacula perficit ita quod in eo nullum remansit vestigium tonsure vel clericatus. Postremo his peractis inducatur habitu laicali disolorato & relinquebatur judici seculari, ut insuum forum cum recuperet, cum protestatione quod pœnam sanguinis ei non infligeret, quia hoc episcopo petere non licet ut extra, ne clerici vel monachi capiant. Et de ecl. me. fal. cap. ad audientiam. Ultrajectini magistratus perpenso sacrilegi hominis exercando scelere non flammarum incendio, quo citissime absumendum foret, sed ferventibus aquis sensim adurendum censuerunt, ut eius pertinaciam, qua impudentissime flagitium agnoscere detrectabat, edomarent. Is vero ferventi ollæ immisitus dolorum magnitudine vixius execrari scelus & mitius supplicium deprecari coepit, motique misericordia judges ex olla ebullientem eductum capite truncari jusserunt, ut narrat Joannes e Leydis (a) : cumque addat permisso episcopum, ut in cæmeterio sepeliretur, illum poenitentis animi signa ostendisse colligitur.

(a) Jo. Leydis chron. Belg. L. 31. c. 43. XXII.

(b) Vald. to. 2. de Sacram. Euchar. c. 28. Mulieres in Vinclesiana synagoga sacerdotium usurpat.

Non hæsit in hoc flagitio Wicleffistica hæresis, ut laicos sacerdotio fungi imperaret, sed eo prorupit impudentia, ut foeminas sacramentis administrandis admonoveret; quorum vesaniam in luce collocat his verbis Thomas Waldensis (b): Seclatores ejus, nimurum Joannis Wicleffi, ut publica fama canit, in hac civitate Londoniarum olim instituerunt juvenculam quandam profestis diebus ac dominicis consecrare eis suam Eucharistiam, sive ad ministrandum quælibet sacramenta: Preiverant Wicleffo in hac stulta impietate olim Montaniste foeminei sexus amantiores, de quibus Sandus Augustinus, & post, com-

plures alios Cardinalis Baronius in annalibus meminere. At de Wicleffistica hæresi haec tenus, quæ graffata per Angliam ordinis, ac Richardum Regem inficer conata est: nunc de schismate, quo Galli. Anglos irretire studebant, instituenda est narratio. Veritus Bonifacius Gallorum sibi adver- XXIII. santium dolos & colloquia cum Anglis, Nonantulæ abbati internuntio apostolico adjunxit (c) interiectis paucis mensibus Damianum Cataneum patritum Genuen- (c) Lib. 2. ep. cur. p. sem amplissimis fretum mandatis, ut ar- 150. Millus in Angliam interun- (d) Rich. 2. tius. (d) Bonif. 1. 2. ep. graviora consilia dissolvenda.

Quæ fuerint ab illo gesta cum Richardo exponit Walsinghamus (e), quatinquam illa prædicti Nonantulæ abbatis nomine (e) Wals. singh. in Rich. 2. referunt: Item dominus Papa significat Regi prædictum nuncium, qualiter Rex Francie & antipapa pæcata inierunt hinc inde videlicet, quod idem Rex per fortitudinem ducis Burgundie * expellet & invictus dum Turonie de omnibus terris ecclesiæ in lani, partibus Italie, & quemdam alium pro- Antipapa 2. 304. Joannis e Montefono comment. in schismati- cos. missit coronare Regem Tuscæ & Lombardie, & ducem Andegavia firmare in regno Sicilia: quare Papa exhortatur & rogat, quod Rex ad defensionem fidei & sanctæ matris Ecclesiæ se exponat. Item Papa exponit pericula si antipapa & Rex Francie prævalerent quantumque Papæ Gallie jura regni Angliae conati sunt deprimeri: & si Gallici usurparent imperium, consequentur totum mundum & sic finaliter Angliam usurparent: ideo Papa contulit, quod Rex Angliae videat & provideat de remedio opportuno. Item Papa significat, quod Gallici trahantur, cum Anglicitis ut concordia inita possint liberius usurpare præmissa, & ut subtiliter fractis tandem conventionibus, possint Angliam finaliter usurpare: quare Papa suadet quod cum sint schismatice, ex nulla alia causa communica- postulatus Ant. glus ut paci Ita- lie confusat.

Partern minorum contraxit secunda ele- (f) Lib. 3. 2. gali & Hispani non spon- te, sed vi antipa- pam se- quuti.

Et quidem annitebatur omni studio tunc XXIV.

CHRISTI
1391.BONIFACII VI. PAP.
2.WENCESLAI ROM. REG. 13.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

Carolus Francorum Rex mulcere Anglos, pacemque cum iis firmare, ut omnem conatum ad Neapolitanum regnum Ludovico Andegavensi afferendum adhiberet: quoniam missis oratoribus exposuisse ajunt (a), neque Angliam a Gallis, nec Galliam ab Anglis domari bello posse, ac videri præstantius cruori parcere & fortunis populorum, quam inani conatu ipsorum vitam opesque prodigare: actum itaque est de inducere, & Joannes dux Lancastrie colloquii habendi causa missus in Gallias: sed cum concordiam coalescere non potuisse referant autores, inde facile colligunt Anglorum Regem Pontificis precibus assensisse, ut pacem nisi ea sedi quoque Apostolica daretur, non admitteret.

Hoc anno edidit egregium commentarium quinque dialogorum libris comprehensum Joannes e Montefono ordinis Prædicatorum, ad quem Cardinalem Reatinum inscripsit (b), & multa in primo libro præfatus, probat in secundo (c) Cardinales transalpinos ab ecclesiæ vera præcisis esse: Fama, inquit, publica laborat eos diffondere quod, cum fuerint in Anagni, ipsi deliberaverunt an obediens dicto Urbano, an facerent schisma & deliberaverunt quod erat melius schisma facere, quam ei obedire, vel cum in papatu sustinere; ex isto arguo sic: Quodcumque membrum Ecclesiæ quod facit schisma & est auctor schismatis, & participat in schismate, dividit se ab unitate Ecclesiæ. Sed Cardinales prædicti fecerunt schisma & fuerunt per consequens auctores schismatis & participant in schismate. Idem inferioris (d) confirmat: Obedientia domini Urbani fuit consensio populum & gentium, non enim fuit aliquis populus fidelis, qui in eum ut in Papam non consenserit, saltem in publico & exterioribus, in quo consilii unitas ecclesiastica, ut superius dicebatur, ita revera, quod tota Italia, Alemannia, Anglia, Francia, Hispania, Aragonia, & universitas totius populus Christianus; in illa vero ecclesiæ, quam Cardinales postea & secundo constituerunt, non fuit consensio omnium fidelium populorum, quia non Italia, non Alemannia, non Anglia. Adde non Dania, non Norvegia, non Suecia, non Polonia, non Hungaria, non Dalmatia, non Hibernia, non Frisia, non oriens; immo nec Flandria, nec Britannia, neque Aquitania, nec Lusitania: Denique neque populi Gallia, Castellæ, Aragonia, & Navarra, qui eos sequuntur corporaliter, licet non quoad corda eorum, ut quotidie experimur, nec in exterioribus eis obedirent, nisi quia compelluntur per potentias & terrores principum terrenorum. Sentis an in his verum dicam. Discipulus: Utique verum dicas. Magister: De qua ergo juxta predicta concludes esse veram Ecclesiæ valere, idque pluribus Pontificum exemplis ostendit. Convellit pariter aliud ipsorum fundamentum dum a- junct Cardinales in omnibus actibus, qui bus

Re vera de Ecclesiæ, quæ sequitur dominum Urbanum: & infra:

Videamus si in tempore hujus schismatis sunt facta miracula ad testificandam Ecclesiæ veritatem: Et nota quod miracula subsecuta. Vides in principibus contra ipsam insurgentibus quales fuerunt interitus subsequi? Videas Regem Carolum contra ipsum Urbanum insurgen tem infra annum, vel parum plus violentem intrare possedit.

nem regni Hungaria infra viginti dies in camera propria ab hominibus dicti regni turpiter interfactum. Videas de Rege Castellæ Joanne, qui præsumpsit declarare ipsius Ecclesiæ veritatem, quam sicut Pilatus non meruit invenire, determinando se pro parte dictorum schismaticorum, qualiter fuit ab equo proprio interfactus, nec potuit emittere unum verbum. Videas de duce Andegavia, qui cum sexaginta milibus equitatus contra dictum Urbanum insurrexerat, & ejus exercitum.

In Jo. Regem Galtellæ.

In Ludovicum.

Videas de domino Bernabone a suo nepote capto, & interfatto, & de suo dominio pro se & suo herede privato. Videas de duce Austria infra urum annum sue determinationis a suis subditis & rusticis interfecto. Videas de domino Raynaldo de Ursinis in Aquila a suis subditis interfecto; ut raccam de pluribus alijs, qui superiourum ob reverentiam eorumdem. Numquid videntur tibi ista miracula a Domino esse facta? Regera, si diligenter velis inspectare, non minus est hoc schisma punitum quod capitum principum, quam cum schisma fuit introductum in regno Iuda vel Iudeorum, a quo regnum Israel se divisit, ut patet IV. Reg. xxvii. Insuper vis videre aliud genus miraculorum. Videas, quot revelationes factæ sunt probis & sanctis hominibus atque mulieribus tam secularibus quam regularibus, qui sunt omnes attestantes dictum dominum Urbanum esse Papam, & per consequens eum quæ sibi juncta est esse Ecclesiæ veram.

Revelationes factæ sunt probis & sanctis hominibus atque mulieribus tam secularibus quam regularibus, qui sunt omnes attestantes dictum dominum Urbanum esse Papam, & per consequens eum quæ sibi juncta est esse Ecclesiæ veram.

Demonstrat (e) pluribus conciliorum, & Pontificum adductis sanctionibus idem (e) Cap. 23. auctor Cardinales nulla auctoritate adfrendam in Urbanum sententiam intruditos fuisse. In tertio libro (f) schismaticorum argumenta refellit auctor, ac primum illorum argumentum ita sibi opponit: Elec-
tio facta de Papa per metum est nulla. Sed electio dicti Urbanii, &c. Infringit il-
lud, ac demonstrat electionem factam me-
tu maxime ubi concurrit postea consen-
sus Ecclesiæ, ex consuetudine Romana ecclesiæ valere, idque pluribus Pontifi-
cum exemplis ostendit. Convellit pariter aliud ipsorum fundamentum dum a-
junct Cardinales in omnibus actibus, qui bus

In Raynaldum Ursinum.

Revelationes factæ sunt probis & sanctis hominibus atque mulieribus tam secularibus quam regularibus, qui sunt omnes attestantes dictum dominum Urbanum esse Papam, & per consequens eum quæ sibi juncta est esse Ecclesiæ veram.

Demonstrat (e) pluribus conciliorum, & Pontificum adductis sanctionibus idem (e) Cap. 23. auctor Cardinales nulla auctoritate adfrendam in Urbanum sententiam intruditos fuisse. In tertio libro (f) schismaticorum argumenta refellit auctor, ac primum illorum argumentum ita sibi opponit: Elec-
tio facta de Papa per metum est nulla. Sed electio dicti Urbanii, &c. Infringit il-
lud, ac demonstrat electionem factam me-
tu maxime ubi concurrit postea consen-
sus Ecclesiæ, ex consuetudine Romana ecclesiæ valere, idque pluribus Pontifi-
cum exemplis ostendit. Convellit pariter aliud ipsorum fundamentum dum a-
junct Cardinales in omnibus actibus, qui bus

Card. schismatici-
cor. funda-
menta-
convulsa.

CHRISTI
1391.BONIFACII IX. PAP. WENCESLAI ROM. REG. 13.
2. EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

Argumentum e nuptiis petrum indissolu-
bile.

(a) Ib. c.
26.
(b) Lib. 4.
c. 1.

(c) Ib. c.
29.

(d) Ib. c.
21.

(e) Lib. 5.
c. 9. 17.
Ec.

Auctoris conclusio de cele-
brando concilio.

Dyrrachi-
nus prin-
cipatus
schismati-
tis occa-
sione am-
missus.

(g) Lib. 2.
ep. cur. p.
103.

bus locarunt Urbanum in folio, aut thyra cinxere, aliisve affecere honoribus, nusquam assensisse, ostenditque ea in re non magis admittendos, quam qui servatis omnibus ritibus contraxerint nuptias, & consummatione matrimonii pluries repetita se assensisse negent, ac matrimonium dissolvendum velint, cum in utraque re par ratio sit; suspectos (a) vero nimium de causa impia & iniqua in schismatis facto reddi probat in quarto libro (b), dum ad arcana intentionis perfugium recurrent: ac dato (quod a veritate abhorret) ipsos non intendisse tot tantisque actibus creare Urbanum Pontificem, vel unquam assentiri, cum tamen potestas papalis institutionis sit Divina non humana, & Cardinales sint ministri, sed non principales circa electionem Papa sed Ecclesia a qua potestas Cardinalibus data est, infert (c) potestatem ipsius collatam, operari immediatis circa electionem papalem, quam eorum libertatem, ac subiungit (d): Ex quo ipsi sunt veri & proprii ministri dicta electionis, & materia erat idonea & locus, & tempus, & expressio intentionis in exercitio operis electivi, in tribonizatio, atque coronatio, nec fuit tunc expressio verbo vel facto contrarium manifestans intentionem, eorum intentio completa videtur per intentionem Ecclesiae, aet in hismodi minister principiis. In quinto ergo postremo demum libro demonstrat (e) fuse, qua ratione Cardinalibus pontificiam electionem denuntiantibus credendum sit, ac probat denuntiationem primae standum, cum illa omnino cum re gesta consentiret: secundam vero repudiandam, cum pugnet cum prima, cum manifestis impostoribus, ut priorum fuisse ajunt, adhibenda non sit fides. Concludit demum oecumenicum concilium ad redintegrarendam ecclesiarum coniunctionem celebrandum, principesque ut in id operam conferant adhortatur.

Interea occidentis discordia bellum in oriente accendere; ac plures terras, quae Latinis parebant, in exitium conjectere. Amissus tum est Dyrrachinus principatus a Gallis eorum culpa, cum Ludovicus Andegavensis, ut plures hostes in Ladis laum concitaret, isto foedere Dyrrachium in prænobilis cujusdam Dyrrachini, qui ad antipape partes deflexerat, potestate redigendum curaverat. Cujus insignis urbis & schismaticorum tyrannde liberandæ cupidus Bonifacius Georgius Stratimeri Rasciæ principem catholicum per literas sollicitavit (g), ut Dyrrachium sibi subjiceret, atque ad ecclesiæ Romanæ obscurum reduceret.

Dilecto filio nobili viro Georgio Stratimeri de Balff domino & principi Czente in regno Rascæ salutem.

Cum sicut accepimus iniurias filius Georgius quondam Caroli Tobiæ natus dominus Duracensis civitatem Duracensem praetextu concessionis de illa sibi seu dicto quondam Carolo ejus patri factæ per iniurias alumnum Ludovicum, qui se gerit pro duce Andegavensi, detineat prout eam dictus ejus pater nomine dicti Ludovici per nonnulla tempora detinuit occupatam, dictique Ludovicus & Georgius notoris adbarerint & faverint & adbarerent ac favere, perditionis alumno Roberto olim basilice duodecim Apostolorum presbytero Cardinali nunc antipapæ, qui se Clementem VII. ausu temerario nominare presumit, etiam post & contra processus per scelicis recordationis Urbanum Papam VI. praedecessorem nostrum contra ipsum Robertum, ac ejus fautores, sequaces & adbarerentes eidem factos & solemniter publicatos, per quos idem praedecessor dictum Robertum velat hereticum & schismaticum puniendum sententia literis condonavit, presumperunt & presumunt; nos cupientes quod dicta civitas & ejus cives & incolæ ad obedientiam & devotionem nostram & Ecclesie Romane reducantur, de tua prudentia & strenuitate speciale in Domino fiduciam obtinentes, nobilitatem tuam rogamus & bortamur a tente, quatenus omnibus viis & modis, in virum cathol.

Bonifacius eu-
deni pri-
cipiatum
transfert
in virum
cathol.

Loquendi
ufus tri-
mula e-
llungi re-
pente da-
tus.

(d) Extant
in bullar.
in Bonif.
IX. conf.

Intra
efficas-
tis, incolæ &
bitatores ab
obedientia
& subjectione
Ludovici &
Georgii præ-
dictorum &
quorundem
aliorum schismati-
corum resistant, & totaliter liberentur, &
ad nostram & ecclesiam Romane prædictæ
devotionem & obedientiam, prout tenentur
libere convertantur, tenens indubio quod
præter aeternæ retributionis præmium, &
humane laudis preconium, quæ proinde
mereberis, nostram & apostolicæ fidei grata-
tiam per amplius conqueriris. Datum Ro-
mane id. aprilis pontificatus nostri anno II.

Erat adeo egregie affectus in sedem Apostolicam Georgius Stratimerus, ut princi-
pium suum Romane ecclesiam supremo imperio subjecerit, statueritque ad sedem Ecclesiam Apostolicam devolvendum cum ipsius stir. (f) Ib. ep. cur. ead. pag. XXVIII.

Consulturus etiam Bonifacius rei Chri-
stianæ in Dalmatia & Macedonia finibus entes Dal-
periclitanti, quam Ducaginorum factio mate &
laniabat, proruperatque in eum furorem, Macedo-
nes Tur-
cas, quorum deinde armis ipsi perirent, concitant. (b) Lib. 2.
Antibarenzi archiepiscopo munus injunxit (b) Lib. 2.
(b), ut hujusmodi factionis participes so- ep. cur. p.
lemni ritu moneret coepio temperare sce. 104.

lexi

CHRISTI
1391.BONIFACII IX. PAP. WENCESLAI ROM. REG. 13.
2. EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

leri, apostolicaque spernentes imperia de-
fixos anathemate prontuntiaret.

Judeorum calamitas. (a) An-
nal. Sue-
cia, par.
3. lib. 6.
c. 3.
(b) Sylv.
Bohem. I.
9. c. 34.
(c) Kran-
tauus
Wandal.
lib. 9. c.
23.

Hoc anno, ut referunt annales Suevi-
ci (a), Aeneas Sylvius (b), & Crantius
(c) Præge in Bohemia Judei, cum pue-
ros ad Eucharistiam delaram a parocho
blasphemis vocibus impetrando incitare,
ac tueri ausi essent, exitium suo capitii
imprudenter acceriverere: seditione enim
populari trucidati & incensi cum domi-
bus suis fuere, eorumque foemine in tan-
tum furore versa sunt, ut in flammas
se una cum pupulis conjecerint, ne Chris-
tianorum ludibrio se exponerent.

Eodem anno Bonifacius solemnè ritu
sanctorum cultum B. Birgitæ Suecæ de-
crevit, recolendamque anniversaria preca-
tione ejus memoriam indixit datis ad præ-
fules encyclicis literis, quibus præcipua
ejus vita præclarissimæ gesta & miracula
perstrinxit, quorum tanta fuit gloria, ut
etiam antequam prodiret in lucem, Deus
ipsius causa matrem & naufragio liberarit,
illique fortum cum charitate educandum
imperavit, recenter natæ futuram sancti-
tatem pio parocho coelitus ostenderit, tri-
mula elingui repente celesti dono expe-
ditum loquendi prudenter de omnibus u-
sum tribuerit; toto vero vite cursu & post
mortem innumera mortalibus ad ejus o-
pem præcesque apud supremum Numen
confugientibus beneficia contulerit; de au-
stero autem & sanctissimo vite genero
hæc in apostolico diplomate (d) narrantur.

(d) Extant
in bullar.
in Bonif.
IX. conf.

Venerabilis fratribus patriarchis, ar-
chiepiscopis, episcopis, dilectis filiis ele-
ctis & patriarchalium, metropolitanarum,
& cathedralium ecclesiarum capitulis ubilibet
constitutis, &c.

Sancta vidua que ab invenitis ætatis prin-
cipio, Deo dicata fuerat, ut jejunis &
orationibus indefessæ vacaret, solito conjuga-
gio & sui juris effecta, quasi navis in-
stitoris de longe portans panem suum a Spi-
ritu Sancto præmonita, egredens de terra
& cognitione sua, ad aliam urbem, ac
Jerosolymam deinde perrexit, & loca singu-
la, in quibus Dominus noster Jesus Christus
annuntiatus, natus, educatus, bapti-
zatus, conversatus, mirabilia operatus,
illusus, crucifixus, & sepultus fuit, & ad
celos ascendit, insigne devotione & vene-
rabunda conspicit. Ad urbem quoque regres-
si, cum ante a se in sua patria & par-
tibus circumstantibus, se in Germania,
se in Gallia siue in Hispania, se in
Italia, se in aliis cismaninis aut ultra-
marinis partibus ubi sanctorum ac sancta-
rum corpora seu memoranda reliquie quies-
cent, paucæ admodum absque personali vi-
sitatione dictæ sanctæ viduae fuissent pre-
termissa, in eadem urbe reliquum vita pe-
regit.

Sed post mariti mortem ob reverentiam
Trinitatis ad nudam carnem quandam chor-
An. Eccl. Tom. XXVI.

dam de canapo cum plerisque nodis stricte
ligatam, & similiter circa singulas tibias
subtus gena singulas chordas similiter con-
nodatas etiam tempore infirmitatis, nec pan-
nis lineis, præterquam in capite, usq; ve-
ste hispida circa carnem, superius vero non
secundum personæ conditionem, sed multam
humiles & abjectas; & non solum eas,
quas sancta mater jubet ecclesia vigilias
seu jejania observabat, sed alia multa
superaddebat, ut etiam ultra Ecclesia man-
datum quater in hebdomada jesunaret; &
similiter quater in hebdomada conjugi non-
dum vita functo. & post obitum ejus con-
tinuit usque ad paucos annos ante suum fe-
licem transitum solitis pannis induita super
tapeto absque paleis calcitra, vel similibus,
ad terram vel pavimentum posito; corpus
ab orationibus, abstinentiis, ac divino la-
bore sessum tenui & brevi somno recreabat.
Singulis sextis feriis ob memoriam sacrati-
fima passionis Domini nostri Jesu Christi pa-
ne duxaxat & aqua contenta jejunium non
omisit: cum etiam multos alios dies ob di-
versorum sanctorum reverentiam simili ab-
stinentia pertransiret, & seve jejunio ab-
stineret sive aliter discumberet, cum sobriissi-
ma foret, de mensa surgebat non satura-
ta, sed refecta. Eisdem quoque sextis feriis
de candelis cereis accensis stellas candentes
& ignitas eligabat super nudam carnem, ita
ut adustæ cicatrices continue remanerent, &
gentianam amarissimam herbam seu radicem
ejus retinebat in ore.

Rome intuper degens non rigorem frigo-
ris, non effusos calores, non impedimen-
ta via lutose, non pluviarum, aut nivis
seu grandinum asperitatem curans, statio-
nes per ecclesiam ordinatas, variasque alias
sanctas ecclesias, licet eques pro suis fa-
cilitatibus ire potuissent, tamen supra exte-
nuati corporis vives emitens peditanus vi-
tavat quacunque die, tot namque longis
genflexionibus usq; fuit, ut genua ejus ri-
gerent in duritiam, ut ita dixerimus, ca-
melorum. Admirabilis & spectata humili-
tatis existit, ita ut nonnumquam cum pau-
peribus peregrinari incognita, simul sedens
apud monasterium S. Laurentii in Panis-
perna de urbe ordinis S. Claræ elemosy-
nam recipere & oscularetur cum gratiarum
actione, & frequenter propriis manus & ob-
Dei reverentiam reparabat pauperum ve-
mentia. Tenacem obedientiam prælatis & suis
superioribus & confessoriis observabat, ad-
eo quod absque saltu confessoris licentia
penè oculos attollere non præsumeret; &
superstite marito cum singulis sextis feriis
confessa fuisset, post ejus transitum veram
confessionem semel saltu in die cum magna
contritione studuit iterare, tam amare le-
via sicut alii gravissima deplorans, & ni-
bil de suis verbis, moribus, cogitationi-
bus, & actibus præteriens indiscretum. Ver-
bi Dei prædicationibus, quas viri probat

XXX.
Quotidie
basilicas
urbis lu-
strabat.

Observan-
tia illius
in præ-
les.

Singu-
lis diebus
exomo-
gesim.

Aaaa 2 fa-

CHRISTI
1391.BONIFACII IX. PAP.
2.WENCESLAI ROM. REG. 13.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

Prophetiae fæceraut, affida aderat & intenta. Sindone clausulis quoque diebus dominicis & solemniis cum devotione & lacrymis sumptuose venerabile Christi Corporis sacramentum. Interfectis nonnullis de ejus eleemosynis, ac pluribus reparatis xenodochiis, & novo religioso ordine instituto, & prophetiae munere illi divinitus collato, de pio eius obitu hæc adduntur.

Pia ejus mortis. Cum fuisset annum septuagesimum supergressa, adveniente jam termino prænuntiato, vocata familia, quæ fieri oportet edixit, ac denuo Birghero filio & Catharina filia tunc superstibus accessitis, & de multis commonitis, ut super omnia in Dei timore, & amore proximi ac sanctis perseverarent operibus, ultima confessione debite facta, sumpto Vaticano & extrema unctione delibuta, cum usque ad flutum emissionem sua memoria integrâ perdurasset, dum missa coram se celebraret, post adoratum Corpus Christi, oculis elegoris in cælum, dicens: In manus tuas Domine commendo spiritum meum, vocanti benemeritam animam reddidit Creatori. Ex templo de transitu busus vidua veneranda magna sit fama per urbem, concurrens frequens populus cum summa devotione ac reverentia sacrum videre corpus, Deum unanimiter glorificans & collaudans, ad monasterium S. Laurentii supradictum, ubi se indicarat sepeliendam funus cum longe majori populi frequentia defertur, & pro nimia multitudine usque ad biduum apte non potuit sepeliri & quod tandem eximia Dei laude fuit humatum.

XXXI. Miracula ejus precibus edita. Dum autem celebris hæc vidua Neapolitana degenerat, Nolanensis quedam mulier Picciolla nomine, quæ violentum mali spiritus in humanam se imaginem transformantis patiebatur accubitus, cui nec fortium vigilia aut excubia obsidere potuerant, ad viduam sanctam accessisset, eam super tali materia & expeditius remedio consultura, mox vidua præcellens & secreta mulieris prævidens, quæ fuit a muliere an secundum aliquid arte magica compilatum vel quid tale deferrat. Cum illa respondisset, quod non; egregia vidua subjecit: quare in capillis seu tricis tuis & contrarium inveneries; confusa & recordata mulier, quod certum breve cum characteribus & incantamine propriis habebat in crinibus, suum fuit errorem sponte fassus. Insignis autem vidua injunxit & suscit illi, ut devote conficeretur & veraciter pœnitenter & communiqueret, ac etiam jejunaret: quod & fecit, ac meritis & precibus memorata vidua numquam similem accubitus passa fuit. Cum autem specabilis hæc vidua de longa peregrinatione ad Ortonam Theatinæ diocesis terram, in qua beatissimi Thomæ Apostoli reliquiarum pars magna servatur, vice secunda supervenisset [fuerat enim antea longe per visionem sibi revelatum, quod secun-

A S. Thomaso Apolo reliquiarum ipsius parte donata.

da vice sui aduentus ad ipsam terram devotum ejus desiderium impleretur] & dum stans reliquias devotione solita visitaret, idem Apostolus devota viduæ apparet dicit: Dabitur tibi diu desideratus; & mox, nemine tangente vel alias impellente, de capsa reliquiarum quoddam frustum unius ossis dicti Apostoli suapte sponte viduæ expectantis profiliat ad manus, quod illa, cum gaudio ac devotione recipiens summa veneratione servavit.

Fuit quoque hæc admirabilis vidua, dum oratione & contemplatione vacaret per plerasque devotas personas elevata a terra per hominis mensuram vel circiter cum splendida & radiante facie sœpe visa: funus nondum erat traditum sepulture, cum mulier quædam Agnes de Contessa nomine, in urbe commorans, quæ a nativitate guttatur habebat grossissimum ac deformem, cum aliis venerandum cœcurrit ad funus, & cum propria zona manus sanctæ jacentis Birgittæ cum devotione tangere coenam eandem simili devotione circumduxit ad collum, & paulo post guttur detumuit, & ad conformitatem debitam divino miraculo fuit redactum. Verum Franciscus de Sabellis dicti monasterii S. Laurentii monialis, quæ biennio debilitatem & adversum stomachi valetudinem passa fere semper letto decubuerat infirma, & honoraude vidua familiariter fuerat, cum adhuc inseptulum corpus infra claustrum separetur, cum gravi labore de letto surrexit tam longam infirmitatem patiens, & adjuta perseruit ad feretrum, & fecit ilud jacuit tota nocte, nec defit cum instantia & devotione deprecari, quod meritis & precibus viduae, cuius corpus aderat tam molesta, tamque diutina valetudine in tantum fultem alleviaretur, quod cum reliquis monialibus divinis officiis interesse, & per claustrum cum expediret adjuta per neminem ire posset; & mane facto reperit se circa proprii sanitatem corporis efficacius remedium, quam deprecata fuerat, impetrasse.

Verum ut Deus benedictus bujus dilecta vidua in mundo magna merita demonstraret, contigit, ut Elsebnara mulier dictæ Linopeus dñecepsit cum infantulum mortuum perperisset summo dolore piena, ac tandem ad se revera Deum prece humili exoraret, quod meritis viduae tantopere celebrande infantulus vitam suscepit; & emisso voto, quod cum infantulo, si ad vitam veniret & imagine cerea sepulchrum viduae sanctæ visitaret, extemplo infantulus calefcere & palpitate cœpit, vitamque plene suscepit: mulier vero plena devotione, atque gaudio votum impletus emissus.

Subdit Bonifacius innumera alia miracula S. Birgittæ precibus patrata, ac cœcis lucem, furdis auditum, mutis loquaciam, paralyticis membrorum robur fuisse restitutum, atque a Gregorio XI. & Urba-

CHRISTI
1391.BONIFACII IX. PAP.
2.WENCESLAI ROM. REG. 13.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

bano VI. agitatam fuisse sacram de illius fanditate & miraculis actionem, ac demum testium dictis diligenter excusis, consecratam a se apostolica auctoritate ejus memoriam, atque diem festum in x. kal. augusti indicatum. Datum Romæ apud S. Petrum nonis octobris pontificatus nostri anno secundo.

XXXIII. Hoc anno Jerosolymis feruntur quatuor Minoritæ martyris palmarum collegisse, cum evangelium Christi publice prædicassent, atque deliramenta impia Mahometica superstitionis refellerent. Quorum nomina a Luca Waddingo (a) recententur: Fr.

(a) Lucas Waddingo. inquit, Nicolaus de Faulcis a Sibinico, ann. Fr. Donatus de Ruscino provincia Aquitania, Fr. Petrus Narbonensis, & Fr. Stephanus de Lanichus Saracene. Corsicanæ zelofidei & fervore spiritus agitati abierunt fideli & fervore spiritus: tandem cassio & irrito opere secreto loco, expellerunt ne invenirentur, & in veneratione haberentur a Christianis. Ibi fidem prædicare, & Mahometis infi-

Eorum corpora in rogam bñs projecta extinxerunt impetum ignis, & tertio impasto ingenti pyre, infectaque desuper magna flue lignorum, remanserunt intacta & illæsa, quantumvis per triadum laboraverint Saraceni in cinerem redigere: tandem cassio & irrito opere secreto loco, expellerunt ne invenirentur, & in veneratione haberentur a Christianis.

XXXII. Sæpius dum oratione radice vultu radiate villa.

Francisca Sabella curata.

Puer S. Birgittæ precibus ad vitam revocatus.

JESU CHRISTI
ANNUS
1392.

BONIFACII PAP. IX. WENCESLAI ROM. REG. 14.
ANNUS EMMANUELIS II. IMP. OR. 9.

Adhibuit apostolicas curas Bonifacius in componendis potissimum in Italia rebus anno terciidecimi. seculi nonagesimo secundo indictione quintadecima. Conspirationem conflaverat Clemens pseudopontifex cum Ludovico Andegavensi, qui Neapoli aliisque pluribus urbibus potitus pellere universo regno annitebatur. Ladislaus veri Pontificis beneficentia Regem creatum, iliumque ingenti clade decima aprilis die Sanseverinatum opera affectit (a) Hector Pignat. in MS. dicitur. Neap. (b) Bonif. l.2. p. 240. Thoma- cellus submissus in auxili- um Ladis- lao. (c) Lib. 3. p. 6. Bonifaci- us vacan- tium sa- cerdotio- rum dimi- dium ve- stigial sibi relevat. (d) He- dor. Pi- gnattel. in diar. Ne- ap. & Summont. l.4. c. 2. Trinacria periclitata ne Anti- papae sub- datur.

Bonifacius duxerunt quod, charissima in Christo filia nostra Maria Regina Trinacrie illustris, que remota in partibus longis fuit temporibus commorata, ad suum regnum Trinacrie, quod ecclesie Romanae juris & proprietatis existit, noviter est regresa, aut in regrediendi itinere constituta: & quia non dubitamus, quod ipsa Regina eam similitudinem, devotionem, reverentiam, & obedientiam, quam ad felicis recordationis Urbanum Papam VI prædecessorem nostrum & eandem ecclesiam a principio damnati schismatis, quandiu in dicto regno, in quo tunc erat, permanxit, illibate prout tenebatur, gesti; & si in hujusmodi remotis partibus deguerit dictis ecclesie & præcessori dum vixit, & post ejus obitum nobis, qui diuina favente clementia ad apicum suimus summi apostolatus assumpti, firmiter servavit & servat. Et quia postquam dictum regnum per obitum claræ memorie Frederici Regis Trinacrie, cuius unigenita filia erat, ad eam fuit delatum, cum adhuc impubes esset, & postquam ad annos pubertatis pervenit, cum variis fuit casibus agitata, dicta Regina homagium ligium, quod ipsi prædecessore & ecclesia facere, ac debite fidilitatis juramentum, quod præflare, & investituram, quam de ipso regno recipere in debita forma iuxta tenorem concessionis de dicto regno eidem Frederico per Apostolicam sedem factæ tenebatur, ac tenetur facere ac præstare & recipere, h. c. tenuis prætermisit; nos qui salutem dictæ Regine, & ejus, ipsiusque regni prosperitatem ac unitatem & concordiam sinceras optamus affectibus, vos viros utique probata fidei, elegantium morum, experientiae exercitatae, præclaræ scientiae, ac singularem virtutem, digesto consilio ac matura deliberatione ad partes illas providimus definandos. Quapropter fraternitatem vestram attento requirimus & monemus, vobis nibilominus in virtute sanctæ obedientiae, & ad præsumum æterne salutis difficultias injungentes, quatenus ad præsentiam ejusdem Regine vos personaliter conferentes, eam visitetis, parte nostri sibi apostolicam benedictionem & paternam salutem largiendo & offerendo, quod sumus parati, quantum divina bonitas ministraverit, eam protegere, soverere, defensare, juvare, statum ejus augere, subditorum obedientiam & reverentiam procurare, aut alia cum effectu facere & complere, quæ ad suum spectans commodum & honorem, si tamen [quod indubie credimus] erga nos & ecclesiam prædictam realiter faciat, que tenetur & quæ, ut dictum est, sunt fieri hactenus prætermissa. Et ut ipsa Regina quantum materia videtur requirere, pro præsenti, quod in se est cum effectu demonstraret, & paulo infra, ipsam nostri parte requiretis homagium ligium

Internuntiis a Bonifacio consuleret, Philippum Messanæ archiepiscopum & Menendum Cordubæ episcopum internuntios Apostolicæ sedis in Trinacriam misit (e), qui jura illius regni beneficentia pontificia Mariæ conferrent, modo ipsa ad colendum Bonifacium successorem Urbani, quem antea venerata erat, fidem obstringeret; instruitque autoritate, ut clientelarem ejus sponsorshipem exciperent, populosque ad ejus obsequium adducerent.

Venerabilibus fratribus Philippo archiepiscopo Messanensi, & Menendo episcopo Cordubensi Apostolicæ sedis nuntiis, salutem, &c.

Quamplurimi ad nostram audientiam de-

CHRISTI
1392.

BONIFACII IX. PAP. WENCESLAI ROM. REG. 14.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 9.

3.

gium facere, ac fidilitatem præstare & in forma debita juramentum, necnon solemnis ambasciatores suos & sindicos cum sufficienti mandato pro investitura dicti regni recipienda, & coronatione petenda & impetranda, & altis circa materiam necessariis peragendis ad nostri præsentiam delinicare: qui nos paratos invenient ad peragendum ea, quæ pro conservatione & augmento status, honoris, & commendorum dictæ Reginæ fuerint quomodolibet opportuna, ubi autem præfata Regina hujusmodi homagium ligium fecerit, & juramentum præficerit, ut præfertur, vos prelatos, proceres, magistri, communites, universitates, ac particulares personas dicti regni ex eadem nostri parte ad ipsius Reginæ obedientiam & reverentiam moneatis, sollicitetis & inducatis, & quæ alias in ejus utilitatem & favorem poteritis studieris operari: sed nibilominus forma juramenti, cuius moderatione sit arbitrio reservata, nobis de verbo ad verbum per ejusdem Reginæ patentes litteras suo sigillo signatas quantocius destinare, ac nos de his, quæ egeritis, & sequuta fuerint in præmissis & eorum circumstantiis universi, more cuiuslibet sublato dispendio, certificare curetis, ut hujusmodi vestra certificatione instructi in primis consilii procedere valeamus. Pengite igitur venerabiles fratres in nomine Domini, & Deus omnipotens dirigat gressus vestros, vobisque concedat ea in iis faire facere, tractare, deducere, & complere, quæ ad laudem sui nominis & exaltationem fidei catholicæ, Romanæ ecclesiae unitatem, representationem schismatis, reipublica commune bonum, ipsiusque Reginæ & regni prædictissimatum pacificum & tranquillum valeant merito redundare: quod si non ambo iis exequendas potueritis interesse, alter vestrum ea nibilominus exequatur. Dat: Romæ apud S. Petrum IV. non. aprilis pontificatus nostri anno tertio.

III. Invectum florentissima classe Martinum Monblanci ducem in Trinacriam [i] hoc